
0 
 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
SEXTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 
 
 
 
 
 
 

25 DE JULIO DE 2024 
 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 23 de julio de 2024 
 

DECRETO Nº 427-VPP-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la sexta sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículo 30, incisos 1 y 3, 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Sexta Sesión Ordinaria para 
el día 25 de julio del año 2024 a las 9:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Enzo Ariel Cornejo, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

SEXTA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de las versiones taquigráficas correspondientes a la: 

 Quinta Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 27 de junio. 
 Segunda Sesión Especial llevada a cabo el 2 de julio, y 
 Tercera Sesión Especial llevada a cabo en fecha 8 de julio del año 2024. 

 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
2 1762/2024 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 15, 

por el que se impone el nombre "Escuela Secundaria Licenciado Edgardo 
Mendoza" al Bachiller José Manuel Estrada. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Peticiones y Poderes. 

 
3 1763/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 16, 

por la que envía, para su aprobación, el convenio suscripto entre la provincia 
de San Juan y el Banco San Juan S.A sobre "Financiamiento de Capital de 
Trabajo - Descuento de Cheques de Pago Diferido" y sus anexos.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
4 1764/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 17, 

por la que envía, para su aprobación, el Convenio "Préstamos para el 
Financiamiento de Proyectos de Inversión" suscripto entre la provincia de San 
Juan y el Banco San Juan S.A.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
5 1765/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 18, 

por la que envía, para su aprobación, el Convenio suscripto entre la provincia 
de San Juan y el Banco de San Juan S.A "Préstamos para emprendedores". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
6 1790/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 19, 

por la que envía, para su aprobación, el Convenio de ejecución para la 
prestación de comedores escolares, suscripto entre la Secretaría de 
Educación del Ministerio de Capital Humano de la Nación y el Ministerio de 
Familia y Desarrollo Humano de la provincia de San Juan.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Desarrollo Humano y Laboral. 

 
7 1838/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 20, 

por la que envía, para su aprobación, el Convenio de bonificación de tasas de 
interés suscripto entre la provincia de San Juan y el Banco de la Nación 
Argentina. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
8 1865/2024 Comunicación oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 

Electricidad (EPRE) por la que presenta Resolución N° 672/2024, informe 



 
 

3 
 

 

técnico correspondiente a los montos facturados, percibidos y depositados 
Fondo PIEDE- Ley N° 863-A.  

 A conocimiento. 
 
9 1888/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 21, 

por la que envía, para su aprobación, el Convenio "Préstamos Financieros 
para Capital de Trabajo" y sus respectivos anexos, suscripto entre la provincia 
de San Juan y el Banco San Juan S.A. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto 
 Economía y Defensa de Consumidores. 

 
10 1889/2024 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 22, 

por el que se declara bien integrante del Patrimonio Cultural y Natural de la 
provincia de San Juan al "Barreal De Pachimoco", del Departamento Jáchal.  

 Comisiones: Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
11 1890/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 23, 

por la que envía, para su aprobación, el Convenio marco de colaboración 
suscripto entre la provincia de San Juan y Secretaría de Educación del 
Ministerio de Capital Humano de la Nación.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
12 1911/2024 Comunicación oficial remitida por el Ministerio de Minería por la que presenta 

informe del Comité de Administración del fideicomiso "Fondo Fiduciario de 
Infraestructura Proyecto Gualcamayo". 

 A conocimiento. 
 

13 1912/2024 Comunicación oficial remitida por el Ministerio de Minería por la que presenta 
informe del Comité de Administración del fidecomiso "Fondo Fiduciario de 
Infraestructura Proyecto Lama Pascua - Fondo 1" y "Fondo Fiduciario Área de 
Reserva de Biósfera San Guillermo - Fondo 2".  

 A conocimiento. 
 

14 1913/2024 Comunicación oficial remitida por el Ministerio de Minería por la que presenta 
informe del Comité de Administración del fideicomiso "Fondo Fiduciario de 
Infraestructura Rajo Argenta". 

 A conocimiento. 
 

15 1914/2024 Comunicación oficial remitida por el Ministerio de Minería por la que presenta 
informe del Comité de Administración de fideicomiso "Fondo Fiduciario de 
Infraestructura Veladero - Fase VI". 

 A conocimiento. 
 

16 1915/2024 Comunicación oficial remitida por el Ministerio de Minería por la que presenta 
informe del Comité de Administración del Fideicomiso "Fondo Fiduciario de 
Infraestructura Proyecto Casposo". 

 A conocimiento 
 

17 1936/2024 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 24, 
por el que se establece un régimen tributario diferenciado para las obras de 
infraestructura eléctrica de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 



 
 

4 
 

 

18 1937/2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 25, 
por la que envía, para su aprobación, la addenda al contrato de Fideicomiso 
"Fondo Fiduciario de Infraestructura Proyecto Casposo", suscripta entre la 
provincia de San Juan y el Banco San Juan S.A.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Minería y Energía. 
 

19 1950/2024 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 26, 
por el que la Provincia adhiere en todos sus términos al Título VII Régimen de 
Incentivo para grandes inversiones (RIGI), regulado por la Ley Nacional Nº 
27.742.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Minería y Energía. 
 Obras y Servicio Públicos. 
 Sistema Municipal. 
 Economía y Defensa de Consumidores. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
Comunicaciones Particulares 

 
20 1670/2024 Comunicación Particular presentada por el Sindicato Único de Guardavidas y 

Afines por el que presenta un anteproyecto de ley. 
 A conocimiento. 

 
21 1823/2024 Comunicación Particular presentada por representantes de Conexiones 

Consultora Educativa, por la que solicita se declare de interés el 1º Congreso 
Nacional Tendencias Educativas, gestión y organización institucional del aula 
hacia la sociedad. 

 A conocimiento. 
 

22 1841/2024 Comunicación Particular presentada por la Unión Federal de Héroes Caídos 
en Malvinas por el que presenta anteproyecto de ley. 

 A conocimiento. 
 

23 1843/2024 Comunicación Particular presentada por la Jefa del Programa de Control de 
Vectores del Ministerio de Salud por el que solicita se declare de interés el VII 
Simposio de la Enfermedad de Chagas. 

 A conocimiento. 
 

24 1918/2024 Comunicación Particular presentada por socios del Rotary Club por la que se 
solicita que se declare de interés provincial el evento denominado "Seminario 
de Rotary para Líderes Jóvenes".  

 A conocimiento. 
 

25 1927/2024 Comunicación Particular presentada por el Director Museo y Biblioteca Casa 
Natal Sarmiento, por la que solicita que se declare de interés legislativo la 
Cátedra Sarmientina 2024, bajo la denominación "El Legado Sarmiento". 

 A conocimiento. 
 

Proyectos Presentados 
 
26 1730/2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

se instituye el día 15 de octubre como el Día Internacional de la Visibilización 
de las Muertes Perinatales. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Discapacidad. 

 



 
 

5 
 

 

27 1731/2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 
se crea el Programa Provincial de Educación Emocional.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
28 1782/2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

se crea el programa de capacitación obligatoria en la maniobra de Heimlich 
para los trabajadores de todos los establecimientos educativos tantos públicos 
como privados. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
29 1813/2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque La Libertad Avanza- ADN, por el 

que la Provincia se adhiere a las Leyes Nacionales N° 27.742 de Bases y 
Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos y N° 27.743 de Medidas 
Fiscales Paliativas y Relevantes. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Minería y Energía. 
 Obras y Servicio Públicos. 
 Sistema Municipal. 
 Economía y Defensa de Consumidores. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
30 1861/2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 

crea el Programa Provincial de Salud para el cuidado de pacientes con 
fibromialgia. 

 A su antecedente. 
 

31 1862/2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 
crea el Programa Provincial de acceso integral a la detección, diagnóstico, 
control y tratamiento de la endometriosis.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
32 1863/2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que 

la Provincia se adhiere a la Ley Nacional N° 26.689 de cuidado integral de la 
salud de las enfermedades poco frecuentes (EPF). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
33 1904/2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Renovador San Juan, por el 

que se crea un régimen de atención integral y de calidad a las mujeres que 
padecen endometriosis. 

 A su antecedente. 
 

34 1621/2024 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan por el 
que se declara de interés el IV Taller Regional sobre rehabilitación y 
restauración de la Diagonal Árida Argentina. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 

35 1784/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el libro "Sueños con altura", de autoría de Mafalda 
Hernández. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

 



 
 

6 
 

 

36 1785/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el libro "Análisis Político", de autoría del Lic. Oscar Pedro 
Rivero. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

37 1836/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declaran de interés las actividades a llevarse a cabo con motivo de 
conmemorarse el 140 aniversario de la creación del Departamento Pocito. 

 Sobre Tablas. 
 

38 1860/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declaran de interés las actividades del Festival Gastronómico de las 
provincias. 

 Sobre Tablas. 
 

39 1867/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el 1º Congreso Internacional de Criminalística y 
Ciencias Forenses. 

 Justicia y Seguridad. 
 

40 1868/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el VII Simposio de la Enfermedad de Chagas.  

 Salud y Discapacidad. 
 

41 1869/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el XXVII Encuentro de Jueces de Tribunales 
Orales de Poder Judicial de la Nación. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

42 1905/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Frente Renovador San Juan, 
por el que se declara de interés al "Certamen Nacional Absoluto del Patinaje 
Artístico". 

 Sobre Tablas 
 

43 1907/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el 
que se declara de interés la Festividad en honor a San Cayetano. 

 Sobre Tablas. 
 

44 1908/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el 
que se declaran de interés las actividades a realizarse en el marco del 
"Concurso Fotográfico Chimbas Te Cuida. Prevengamos Los Siniestros 
Viales". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

45 1919/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declara de interés el "I Summit de Recursos Humanos y 
Sustentabilidad, Capítulo Cobre- Oro". 

 Minería y Energías. 
 

46 1920/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declara de interés educativo "Las Jornadas Conjuntas para el Estudio 
de VPH".  

 Salud y Discapacidad. 
 

47 1921/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declara de interés el "Encuentro Ágiles Argentina San Juan 2024".  

 Sobre Tablas. 
 



 
 

7 
 

 

48 1941/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declaran de interés las celebraciones en el marco del día provincial de la 
Tejedora.".  

 Sobre Tablas. 
 
49 1946/2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés la temporada de conciertos 2024 "Orquesta 
Sinfónica de la Universidad Nacional de San Juan".  

 Sobre Tablas. 
 
50 1947/2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés las actividades de las Jornadas Regionales de 
estudios históricos de la Diversidad Religiosa. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
51 1948/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés el Centenario del Club Sportivo Rivadavia-La 
Bebida. 

 Deporte y Turismo. 
 

52 1963/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la 7º Copa Argentina de Master Vóley. 

 Turismo y Deporte. 
 

53 1964/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista, por el que se 
declara de interés el 50º aniversario del Cens 69, Profesora María del Carmen 
Caballero Vidal. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura 
 

54 1965/2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara de interés el 1º Congreso Nacional de Tendencias educativas 
actuales, Gestión y organización institucional del aula hacia la sociedad". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura 
 
55 1966/2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que 

declara de interés la Fiesta del Chivo y la Chafaina. 
 Sobre Tablas. 

 
56 1820/2024 Proyecto de Declaración presentado por Interbloque por el que se rechaza la 

iniciativa a la baja de la edad de imputabilidad.  
 Justicia y Seguridad. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
57 1654/2024 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Crecer por el que se 

solicita al Poder Ejecutivo la instalación y puesta en funcionamiento del 
servicio de cajero automático en el distrito la Puntilla y Dos Acequias del 
departamento San Martin.  

 Hacienda y Presupuesto. 
 

58 1781/2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista por el que se 
solicita al Poder Ejecutivo resuelva la conclusión de la obra de restauración del 
edificio OSSE, cuyos trabajos de restauración se encuentran paralizados.  

 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
 
 
 
 
 



 
 

8 
 

 

59      Despachos de Comisión 
 
1 1177-2024 Despacho conjunto de las comisiones de Legislación y Asuntos 

Constitucionales y de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en los proyectos 
de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 9 y el proyecto 
de Ley presentado por el bloque Justicialista, por los que se declara bien 
integrante del Patrimonio Cultural y Natural de la provincia de San Juan, dentro 
de los alcances de la Ley 571-F, al denominado "Circuito Ferroviario La 
Rinconada". 

 
2 1602-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el proyecto de Ley presentado por 
el interbloque Cambia San Juan, por el que reforma la Ley N° 1984-P, que 
instituye la distinción “Mención de Honor Maestro Mario Pérez”. 

 
3 1591-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Salud y Discapacidad y de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 
proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 
implementa la campaña de concientización de la donación voluntaria de 
sangre, bajo el lema "Educar para Salvar Vidas". 

 
4 1260-2024 Despacho de la comisión de Agricultura y Ganadería, en el proyecto de 

Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 
declara de interés el evento ArgOliva Nº XIV Encuentro Olivícola Internacional. 

 
5 1355-2024 Despacho de la comisión de Deporte y Turismo en el proyecto de Resolución 

presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se declara de 
interés la participación de la delegación sanjuanina en la 9º Copa del Mundo 
de Taekwondo, Mar del Plata Argentina 2024. 

 
6 1648-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Vuelve por el que 
se declara de interés el documental de divulgación científica "Relatos de la 
Luna" 

  

1340-2024 



 
 

9 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 37 
Expediente N° 1836-2024 

 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural e histórico las actividades a llevarse a cabo 
con motivo de conmemorarse el 09 de agosto el 140° Aniversario de la creación del Departamento 
Pocito. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

PUNTO 38 
Expediente N° 1860-2024 

 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y cultural las actividades del "Festival Gastronómico 
de las Provincias" a realizarse los días 9, 10 y 11 de agosto del corriente en la Provincia de San 
Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 42 

Expediente N° 1905-2024 
 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo, social y turístico al certamen "Nacional Absoluto 
del Patinaje Artístico", que se celebra desde el 8 al 18 de agosto del 2024 en el Velódromo 
Multipropósito Vicente Alejo Chancay de la Provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

10 
 

 

PUNTO 43 
Expediente N° 1907-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés religioso, cultural y social las actividades a realizarse con 
motivo de conmemórese la festividad en honor a San Cayetano, Patrono de la Providencia la que 
se llevará a cabo el día 7 de agosto del año 2024 en la Capilla de San Cayetano ubicada en Barrio 
Parque Industrial, Chimbas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 47 
Expediente N° 1921-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y educativo "El Encuentro Ágiles Argentina San Juan 
2024". 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 48 
Expediente N° 1941-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de Interés social y cultural a las celebraciones en el marco del día 
Provincial de la Tejedora, conmemorando el 250° aniversario del natalicio de Doña Paula 
Albarracín de Sarmiento, a realizarse a partir del 27 de junio de 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 
 

 

PUNTO 49 
Expediente N° 1946-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declárese de interés social, educativo y cultural a la temporada de conciertos 
2024 de la "Orquesta Sinfónica de la Universidad Nacional de San Juan (UNSJ)" en el marco del 
50° Aniversario de su creación.  
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 51 
Expediente N° 1966-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declárese de interés Social Cultural y Turístico la "FIESTA DEL CHIVO Y LA 
CHANFAINA ", organizado por la Municipalidad de 25 de Mayo.  
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 


